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UBND TỈNH ĐỒNG THÁP 

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 199 /BC-SVHTTDL Đồng Tháp, ngày 12 tháng 7  năm 2019 

 

BÁO CÁO 

Kết quả kiểm tra, rà soát các cuộc thanh tra về kinh tế - xã hội 

                                                       

Thực hiện Công văn số 464/TTr-GSKTXLSTT ngày 03 tháng 7 năm 2019 

của Thanh tra Tỉnh về việc kiểm tra, rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội. 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch báo cáo như sau: 

I. CÔNG TÁC TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN RÀ SOÁT 

1. Khái quát tình hình, đặc điểm có liên quan của ngành thanh tra trong 

việc tổ chức thực hiện các kết luận, kiến nghị và quyết định xử lý đối với các kết 

luận thanh tra về kinh tế - xã hội tại địa phương; thực hiện kết luận và kiến nghị 

của Thanh tra Chính phủ đối với các cuộc thanh tra về kinh tế - xã hội được Thủ 

tướng Chính phủ chỉ đạo và các bộ ngành hướng dẫn thực hiện đối với địa 

phương về việc xử lý sau thanh tra. 

Thanh tra Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (sau đây gọi tắt là Thanh tra 

Sở) là cơ quan trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Tháp, có 

chức năng tham mưu Giám đốc Sở thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn thanh tra 

hành chính và thanh tra chuyên ngành, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, 

chống tham nhũng theo quy định của pháp luật và thực hiện nhiệm vụ, quyền 

hạn trong phạm vi quản lý nhà nước của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Công 

tác thanh tra tại Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch luôn được quan tâm chỉ đạo, 

các cuộc thanh tra hành chính, thanh tra chuyên ngành và thanh tra chuyên đề 

được thực hiện có trọng tâm, trọng điểm góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả 

trong công tác quản lý Nhà nước của ngành. Thông qua công tác thanh tra đã 

phát hiện và kiến nghị chấn chỉnh kịp thời các sai phạm, công tác tổ chức thực 

hiện các kết luận, kiến nghị, xử lý sau thanh tra luôn được Sở quan tâm và chỉ 

đạo các đơn vị thực hiện nghiêm. 

Trong thời kỳ báo cáo, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch được đón tiếp Tổ 

kiểm tra của Thanh tra Chính phủ tiến hành kiểm tra việc khắc phục Kết luận 

thanh tra số 695/KL-TTCP ngày 11/5/2018 của Thanh tra Chính phủ, qua kiểm 

tra, Sở đã khắc phục tốt những hạn chế, thiếu sót được nêu trong Kết luận thanh 

tra và biên bản làm việc của Thanh tra Chính phủ. 

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện Hướng dẫn rà soát 

các kết luận thanh tra kinh tế - xã hội 

Trong thời kỳ rà soát, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành 02 Kết 

luận thanh tra hành chính về công tác thu chi tài chính, tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng đối với Đoàn Văn công Đồng 

Tháp và Trung tâm Văn hóa – Điện ảnh Tỉnh, đồng thời chỉ đạo Thanh tra Sở 
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tiến hành đôn đốc, nhắc nhở 02 đơn vị triển khai thực hiện tốt Kết luận thanh 

tra.   

II. KẾT QUẢ KIỂM TRA, RÀ SOÁT 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền 

1.1. Việc lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền; việc ban hành văn 

bản chỉ đạo các đơn vị có liên quan thực hiện kết luận, kiến nghị được nêu trong 

kết luận thanh tra về kinh tế - xã hội (số lượng văn bản/số vụ việc) 

Các cấp ủy Đảng và chính quyền của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

luôn quan tâm, chỉ đạo các đơn vị thực hiện các kết luận, kiến nghị của Thanh 

tra Chính phủ, của Sở. 

2.1. Việc phân công theo dõi, đôn đốc, kiểm tra: Giao Thanh tra Sở làm 

đầu mối theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kết luận, kiến nghị của đối tượng thanh 

tra. 

2. Kết quả thanh tra về kinh tế - xã hội, xử lý các kết luận, kiến nghị, 

quyết định của cấp có thẩm quyền 

2.1. Tổng số các cuộc thanh tra về kinh tế - xã hội từ (Từ 01/7/2018 đến 

30/6/9 gồm số cuộc theo kế hoạch, số cuộc đột xuất): 

Trong thời kỳ báo cáo, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành 03 

Quyết định thanh tra hành chính gồm: 

- Quyết định số 204/QĐ-SVHTTDL ngày 08/8/2018 thanh tra về công tác 

tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo và phòng chống tham nhũng đối với 

Đoàn Văn công Đồng Tháp. Ban hành Kết luận thanh tra số 1227/KL-

SVHTTDL ngày 28/9/2018, đơn vị đã chấp hành đúng theo kết luận, kiến nghị 

thanh tra. 

 - Quyết định số 214/QĐ-SVHTTDL ngày 16/8/2018 thanh tra về công 

tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo và phòng chống tham nhũng đối 

với Trung tâm Văn hóa – Điện ảnh Tỉnh. Ban hành Kết luận thanh tra số 

1228/KL-SVHTTDL ngày 01/10/2018, đơn vị đã chấp hành đúng theo kết luận, 

kiến nghị thanh tra. 

- Quyết định số 150/QĐ-SVHTTDL ngày 10/6/2019 thanh tra hoạt động 

thu chi tài chính; công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo, và phòng, chống tham nhũng đối với Khu Di tích Gò Tháp. Đã kết thúc 

thanh tra trực tiếp, đang dự thảo kết luận thanh tra. 

2.2. Tổng số sai phạm về kinh tế, sai phạm của tổ chức, cá nhân được 

phát hiện qua các cuộc thanh tra về kinh tế - xã hội đã được các cơ quan, đơn vị 
phát hiện và xử lý theo thẩm quyền 

Tại Kết luận thanh tra số 1227/KL-SVHTTDL ngày 28/9/2018 đối với 

Đoàn Văn công Đồng Tháp, yêu cầu đơn vị thực hiện nghĩa vụ thuế như thuế 

GTGT, thuế TNDN với tổng số tiền là 231.100.000đ (Hai trăm ba mươi một 

triệu một trăm ngàn đồng). Đơn vị đã thực hiện nộp thuế vào Kho bạc nhà nước 

số tiền 10.444.000đ (Mười triệu, bốn trăm bốn mươi bốn ngàn đồng). 
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Kết luận thanh tra số 1228/KL-SVHTTDL ngày 01/10/2018 đối với Trung 

tâm Văn hóa – Điện ảnh Tỉnh, yêu cầu đơn vị nộp vào ngân sách nhà nước số 

tiền chi vượt tại các hội thi của đơn vị số tiền 14.040.000đ (Mười bốn triệu 

không trăm bốn mươi ngàn đồng), đơn vị đã thực hiện nộp lại số tiền trên. 

2.3. Số kiến nghị của Đoàn thanh tra đối với các sai phạm: Các kiến nghị 

của Đoàn thanh tra đều được các đơn vị triển khai thực hiện. 

2.4. Tổng số quyết định xử lý của cơ quan và người có thẩm quyền đối với 
các đề nghị, kiến nghị, yêu cầu xử lý trong các kết luận thanh tra, trong đó: 

- Số quyết định xử lý hành chính: 0 

- Số quyết định chuyển Cơ quan điều tra: 0 

- Số quyết định xử lý khác: 0 

2.5. Kết quả xử lý cụ thể của cơ quan và người có thẩm quyền. 

a) Xử lý về hành chính: không 

b) Xử lý về kinh tế 

- Số đã thu hồi tiền: 24.848.000đ 

- Số đã thu hồi đất: 0 

- Số đã thu hồi tài sản khác: 0 

c) Xử lý về hình sự: Không 

d) Xử lý khác: 

Chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót trong công tác quản lý ngân sách nhà 

nước, công tác tiếp công dân và công tác phòng, chống tham nhũng. 

3. Báo cáo các sai phạm qua công tác kiểm tra rà soát: không có 

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC THANH TRA VÀ XỬ LÝ 

VỀ THANH TRA ĐỐI VỚI CÁC CUỘC THANH TRA KINH TẾ - XÃ HỘI 

1. Mặt được 

 Hàng năm, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đều chỉ đạo cho Thanh tra 

Sở xây dựng kế hoạch thanh tra cụ thể. Các cuộc thanh tra theo kế hoạch được 

thực hiện có trọng tâm, trọng điểm đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ của ngành 

góp phần ổn định trong quản lý nhà nước, việc thanh tra thực hiện đúng quy 

trình, thủ tục của Luật Thanh tra. 

Các kết luận thanh tra sau khi có hiệu lực pháp luật đều được Sở chỉ đạo 

các đơn vị, cá nhân tổ chức thực hiện nghiêm túc; việc thực hiện có hiệu quả, 

góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả của công tác thanh tra. 

2. Hạn chế 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch là Sở đa ngành, đa lĩnh vực, lực lượng 

thanh tra còn ít các cuộc thanh tra công tác thanh tra kinh tế - xã hội trong năm 

của ngành chưa thực hiện được trên nhiều lĩnh vực quản lý của ngành. 
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Trên đây là báo cáo kết quả kiểm tra, rà soát các cuộc thanh tra về kinh tế 

- xã hội của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch./. 

 

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC 
- Thanh tra Tỉnh (b/c); 

- Lãnh đạo Sở; 

- Lưu: VT, TTr (NP). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Thương 
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